
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.54 del Reg. Data 19-05-021 

 

 

Oggetto: L.R. 4/2020-DGR 667/2020 - SISTEMA BIBLIOTECARIO 

REGIONALE-PROGETTO DI CATALOGAZIONE EDIZIONI XVII E XVIII 

SECOLO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE SCIPIONE GENTILI DI SAN 

GINESIO - AGGIUDICAZIONE SERVIZIO 
                 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciannove del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Visto il progetto presentato dal Comune di San Ginesio ai sensi del Bando regionale 

Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali n. 240 del 30/06/2020 avente 

ad oggetto “L.R. n. 4/2010 – DGR n. 667/2020 – Sistema Bibliotecario Regionale. 

Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle 

Biblioteche del territorio marchigiano - Importo € 80.000,00 sul Cap. 2050210048 e € 

80.000,00 sul Cap. 2050210097. Bilancio 2020/2022 annualità 2021, esigibilità 2021”, 

redatto con la collaborazione  di ERA soc.coop. di Ascoli Piceno e della Direttrice 

onoraria dal 1997 del sistema bibliotecario ed archivistico comunale “Scipione Gentili”, 

dott.ssa Pepe Ragoni, peraltro “trait d'union” come Presidente onoraria in attività del 

“CISG - Centro Internazionale Studi Gentiliani”, Ente convenzionato in un accordo 

quadro di collaborazione con il Comune di San Ginesio e con l’Università di Macerata 

nel comune impegno di conservare e promuovere la memoria del personaggio storico 

Alberico Gentili, e nell'implementare la dotazione libraria specialistica detta “Fondo 

Gentili”, al punto di far confluire nel 2012 le due risorse unitamente nel sistema 

bibliotecario, ultimamente denominato “Biblio Marche Sud”; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali della Regione 

Marche n. 381 del 21/09/2020 avente ad oggetto “L.R. n. 4/10 - DGR n. 667 del 

03/06/2020 – DD n. 240 del 30/06/2020 – Sistema Bibliotecario Regionale. 

Approvazione graduatoria relativa al bando per sostegno a progetti di rilievo regionale 

per la valorizzazione delle biblioteche del territorio marchigiano”, con il quale viene 

approvata la graduatoria dei progetti ammessi e dalla quale risulta il progetto del 

Comune di San Ginesio, dal titolo “Catalogazione Edizioni XVII e XVIII secolo della 

Biblioteca Comunale Scipione Gentili di San Ginesio”, in posizione utile n. 26 con 

punti 61, con il contributo riconosciuto di euro 4.980,00 a carico della Regione Marche, 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 54 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

a fronte di un importo di spesa complessivo di euro 10.000,00, di cui euro 5.020,00 

come co-finanziamento a carico del Comune di San Ginesio;  
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 129 del 27.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato stabilito: 

 

1. Di impegnare il Comune di San Ginesio, nel progetto “Catalogazione Edizioni 

XVII e XVIII secolo della Biblioteca Comunale Scipione Gentili di San 

Ginesio”sopra descritto; 

2. Di accertare il contributo di € 4.980,00 della Regione Marche, Servizio Sviluppo e 

Valorizzazione delle Marche, P.F. Cultura, DDPF n. 381 del 21/09/2020, avente ad 

oggetto “L.R. n. 4/10 - DGR n. 667 del 03/06/2020 – DD n. 240 del 30/06/2020 – 

Sistema Bibliotecario Regionale. Approvazione graduatoria relativa al bando per 

sostegno a progetti di rilievo regionale per la valorizzazione delle biblioteche del 

territorio marchigiano”, per il conseguente impegno dell'importo complessivo 

progettuale di euro 10.000,00; 

3. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Amministrativa e 

dell'Area Finanziaria l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare 

esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 

e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la propria determinazione n. 50 del 27.4.2021 con la quale è stato stabilito: 

 

1-Di avviare le procedure (trattativa diretta su MePa) per l’affidamento del servizio in 

questione ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.mi. a ERA soc.coop. di 

Ascoli Piceno iscritta nella piattaforma informatica www.acquistinretepa.it – sezione 

“servizi professionali relativi al patrimonio culturale e restauro architettonico”; 

2-Di approvare l’allegato contenente le condizioni dell’appalto in questione; 

3-Di procedere, con successivo proprio atto, all’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

4-Di dare atto che, in relazione al presente appalto, è stato acquisito il CIG (codice 

identificativo gara) ZB131830CD; 

 

RILEVATO, alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si è proceduto ad effettuare 

una trattativa diretta n. 1702340 su Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione – 

Me.Pa), su base di gara di € 8.196,72 oltre IVA con ERA soc.coop. di Ascoli Piceno 

iscritta nella  piattaforma informatica www.acquistinretepa.it – sezione “servizi 

professionali relativi al patrimonio culturale e restauro architettonico”; 

 

ATTESO che, nei termini previsti nella richiesta di presentazione dell’offerta 

(18.5.2021), la cooperativa predetta, per il servizio in oggetto, ha formulato un’offerta 

di € 8.195,90 oltre IVA  22%; 

 

VISTO l’allegato relativo alla procedura MePa (trattativa diretta n. 1702340) parte 

integrante del presente atto; 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 

con il quale è stato conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa 

con attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 54 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTI: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) DI AFFIDARE a ERA soc.coop. di Ascoli Piceno, a seguito di trattativa diretta 

n. 1702340 su MePa, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  

il servizio di catalogazione  edizioni XVII e XVIII secolo della Biblioteca 

Comunale Scipione Gentili come si evince dalla documentazione allegata al 

presente atto, parte integrale e sostanziale dello stesso; 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 9.998,98 IVA compresa al cap.:931/4 RP; 

4) DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) 

ZB131830CD; 

5) DI DARE ATTO che si è provveduto alla stipula del contratto telematico 

mediante piattaforma MePa; 

6) DI LIQUIDARE la spesa dietro presentazione di regolare fattura, accertamento 

della regolarità contributiva e rispetto degli obblighi di cui alla legge 136/2010; 

7) DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di 

competenza. 

 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 54 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI08-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 14-07-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 14-07-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


